DIÁRIO OFICIAL n. 7.49914 DE JULHO DE 2009PÁGINA 34

PORTARIA “D” Nº 488/2009-DPGE, DE 10 DE JULHO DE 2009.

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe con-

fere o art. 16 da Lei Complementar n. 111, de 17 de outubro de 2005,

R E S O L V E:

Art. 1º. Designar, para fi ns de regularização funcional, a Defensora Pública abaixo
nominada, para atuar em substituição na seguinte Defensoria, no período abaixo:

DEFENSORA PÚBLICA - LOTAÇÃO   DEFENSORIA A SUBSTITUIR PERIODO
JULIANA CLÁUDIA HONÓRIO LYRIO
– 1ª DP Cível de Rio Brilhante

DP de Nova Alvorada do Sul 01, 05, 08, 12, 15, 19,
22 e 29/09/2008

Campo Grande, 10 de Julho de 2009.

EDNA REGINA BATISTA NUNES DA CUNHA
Defensora Pública-Geral do Estado

PORTARIA “D” Nº 489 /2009-DPGE, DE 10 DE JULHO DE 2009.

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe con-

fere o art. 16 da Lei Complementar n. 111, de 17 de outubro de 2005,

R E S O L V E:
Art. 1º. Alterar parcialmente, para fi ns de regularização funcional, a Portaria “D”

nº 081/2008-DPGE, de 22/02/2008, publicada no DOE nº 7.161, de 26/02/2008, pas-
sando a constar a designação da Defensora Pública abaixo nominada, para atuar em
substituição na seguinte Defensoria, no período abaixo:

DEFENSORA PÚBLICA - LOTAÇÃO   DEFENSORIA A SUBSTITUIR PERIODO
JULIANA CLÁUDIA HONÓRIO LYRIO
– 1ª DP Cível de Rio Brilhante

DP de Nova Alvorada do Sul 07, 10, 14, 17, 24, 28 e
31/03/2008

Campo Grande, 10 de Julho de 2009.

EDNA REGINA BATISTA NUNES DA CUNHA
Defensora Pública-Geral do Estado

PORTARIA “D” Nº 490/2009-DPGE, DE 10 DE JULHO DE 2009.

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe con-

fere o art. 16 da Lei Complementar n. 111, de 17 de outubro de 2005,

R E S O L V E:

Art. 1º. Alterar parcialmente, para fi ns de regularização funcional, a Portaria “D”
nº 664/2008-DPGE, de 23/07/2008, publicada no DOE nº 7.261, de 25/07/2008, pas-
sando a constar a designação da Defensora Pública abaixo nominada, para atuar em
substituição na seguinte Defensoria, no período abaixo:

DEFENSORA PÚBLICA -
LOTAÇÃO

DEFENSORIA A
SUBSTITUIR

PERIODO

JULIANA CLÁUDIA HONÓRIO
LYRIO – 1ª DP Cível de Rio
Brilhante

DP de Nova Alvorada do
Sul

01, 04, 08, 15, 25 e
29/08/2008

Campo Grande, 10 de Julho de 2009.

EDNA REGINA BATISTA NUNES DA CUNHA
Defensora Pública-Geral do Estado

PORTARIA “D” Nº 491/2009-DPGE, DE 10 DE JULHO DE 2009.

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe con-

fere o art. 16 da Lei Complementar n. 111, de 17 de outubro de 2005,

R E S O L V E:

Art. 1º. Alterar parcialmente, para fi ns de regularização funcional, a Portaria “D”
nº 908/2008-DPGE, de 09/10/2008, publicada no DOE nº 7.315, de 10/10/2008, pas-
sando a constar a designação da Defensora Pública abaixo nominada, para atuar em
substituição na seguinte Defensoria, no período abaixo:

DEFENSORA PÚBLICA -
LOTAÇÃO

DEFENSORIA A SUBSTITUIR PERIODO

JULIANA CLÁUDIA HONÓRIO
LYRIO – 1ª DP Cível de Rio
Brilhante

DP de Nova Alvorada do Sul 03, 07, 14 e
17/11/2008

Campo Grande, 10 de Julho de 2009.

EDNA REGINA BATISTA NUNES DA CUNHA
Defensora Pública-Geral do Estado

PORTARIA “D” Nº 492/2009–DPGE, DE 13 DE JULHO DE 2009.

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 16 da Lei Complementar nº 111, de 17 de outubro de 2005,

RESOLVE:

Art. 1º. Designar o membro da Defensoria Pública, abaixo nominado, para atuar
no período abaixo, no seguinte Juizado Especial:

DEFENSOR PÚBLICO  JUIZADO ESPECIAL PERIODO
JANE INES DIETRICH 7º Juizado Especial de Campo

Grande
01/07/2009 a
31/07/2009

Art. 2º. Ficam revogadas as disposições em contrário.

Campo Grande, 13 de Julho de 2009.

EDNA REGINA BATISTA NUNES DA CUNHA
Defensora Pública-Geral do Estado

EDITAL CCE/DPGE Nº. 006/2009

A DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, situ-
ada na Av. Des. José Nunes da Cunha, Bloco IV, Campo Grande-MS, nos termos da
Deliberação/CSDP n. 007, de 02 de setembro de 2008, da Lei Complementar Federal n.
80, de 12 de janeiro de 1994 e da Lei Complementar Estadual n. 111, de 17 de outubro
de 2005, altera o item 7.1 do Edital CSE/DPGE nº 003/2009, de 08 de junho de 2009,
publicado no Diário ofi cial do Estado nº 7.476, de 9 de junho de 2008 (Da Data e do
Local das Provas).

7 – DA DATA E DO LOCAL DAS PROVAS
7.1 – O Exame de Admissão ao Estágio Voluntário Remunerado para acadêmicos de di-
reito para atuação na execução do projeto de mutirão de assistência jurídica às mulheres
em situação de prisão será realizado na comarca respectiva no dia 02 de agosto de
2.009, em horário e local, a serem divulgados posteriormente.

Campo Grande, 13 de julho de 2009.

EDNA REGINA BATISTA NUNES DA CUNHA
Defensora Pública-Geral do Estado
Presidente da Comissão do Concurso de Seleção de Estagiário Voluntário Remunerado

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº. 006/DPGE/2009

CONTRATO Nº 019/PGDP/2004
PROCESSO Nº 33/000.261/2004

Partes: Defensoria Pública – Geral do Estado de Mato Grosso do Sul e H2L
Equipamentos e Sistemas Ltda.

Objeto: Alteração da Cláusula DÉCIMA PRIMEIRA do Contrato Original nº. 019/
PGDP/2004, celebrado entre a Defensoria Pública – Geral do Estado e a
empresa H2L Equipamentos e Sistemas Ltda.

Vigência 03 (três) meses, com início em 13 de Julho de 2009 e término em 12 de
Outubro de 2009.

Ordenadora de
Despesas:

Edna Regina Batista Nunes da Cunha.

Data da Assinatura: 13 de Julho de 2009.
Assinam: Edna Regina Batista Nunes da Cunha e Rodolfo Pinheiro Holsback.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº. 006/DPGE/2009

CONTRATO Nº 006/PGDP/2005
PROCESSO Nº 33/000.011/2005

Partes: Defensoria Pública – Geral do Estado de Mato Grosso do Sul e H2L
Equipamentos e Sistemas Ltda.

Objeto: Alteração da Cláusula DÉCIMA PRIMEIRA do Contrato Original nº. 006/
PGDP/2005, celebrado entre a Defensoria Pública – Geral do Estado e
a empresa H2L Equipamentos e Sistemas Ltda.

Vigência 11 (onze) meses, com início em 13 de Julho de 2009 e término em 12
de Junho de 2010.

Ordenadora de
Despesas:

Edna Regina Batista Nunes da Cunha.

Data da Assinatura: 13 de Julho de 2009.
Assinam: Edna Regina Batista Nunes da Cunha e Rodolfo Pinheiro Holsback.

EDITAL/CSDP N.º 018/2009

EDITAL DO XV CONCURSO PÚBLICO DE DEFENSOR PÚBLICO SUBSTITUTO A
DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, por sua
Defensora Pública – Geral, no uso de suas atribuições legais, nos termos da DELIBERAÇÃO/
CSDP n. 006, de 20.08.2008 – Regulamento do Concurso e de acordo com o Edital/CSDP
n. 001/2008, de 20.08.2008 e Deliberação/CSDP/008, de 17.02.97 - Regimento Interno
do Conselho Superior e nos termos da DELIBERAÇÃO/CSDP n. 007, de 02 de setembro
de 2008 (altera a redação do art. 18, “8”, da Deliberação/CSD n. 006 de 20 de agosto de
2008), comunica que receberá no período de 22 a 31 de julho de 2009, a comprovação
da prática profi ssional de 3 anos dos candidatos  abaixo relacionados, aprovados em
todas as fases do XV Concurso Público de Defensor Público Substituto:

CANDIDATOS:

THAISA RAQUEL MEDEIROS DE ALBUQUERQUE

RODRIGO OLIVEIRA ALVAREZ
JOÃO FILHO DE ALMEIDA PORTELA
CARLOS RENATO COTRIM LEAL
ALEJANDRO CESAR RAYO WERLANG

CARLOS EDUARDO OLIVEIRA DE SOUZA

DANIEL RADUNZ

HOMERO LUPO MEDEIROS

ERNANY ANDRADE MACHADO

WILLIAM COELHO ABDONOR

PATRÍCIA FEITOSA DE LIMA
RODRIGO ANTÔNIO STOCHIERO SILVA

EVANDRO CESAR CASALI
GUSTAVO HENRIQUE PINHEIRO SILVA

OLAVO COLLI JUNIOR
BRUNO HENRIQUE MARTINS DA SILVA

LAURO MOREIRA SCHOLER

JOSÉ RICARDO MERINI

Campo Grande, 13 de julho de 2009.

EDNA REGINA BATISTA NUNES DA CUNHA
Defensora Pública-Geral do Estado
Presidente do Conselho Superior
Presidente da Comissão de Concurso